GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SUZANO
Av. Mogi das Cruzes, 175 – Jardim Imperador –CEP: 08673-010 - SUZANO/SP

(11) 4746-7210 - https://desuzano.educacao.sp.gov.br/

EDITAL DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS PARA ANO LETIVO DE 2026

O Coordenador Geral - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Suzano, no uso de suas atribuições legais, torna público o
cronograma de atribuição de classes e aulas para o ano letivo de 2026 aos candidatos inscritos para processo anual de atribuição nas escolas estaduais
circunscritas à Unidade Regional de Ensino de Suzano, nos termos da Resolução SEDUC 03 DE 13/01/2026 e da Portaria DIPES nº 05, de 15 de janeiro
de 2026, conforme as disposições a seguir.

1- DO OBJETO
O presente edital tem por objeto o cronograma de atribuição de classes e aulas para o ano letivo de 2026 para atuação no ano letivo de 2026, em
unidades escolares jurisdicionadas à Unidade Regional de Ensino de Suzano.

2- DO LOCAL DA SESSÃO DE ATRIBUIÇÃO EM NÍVEL DE UNIDADE REGIONAL DE ENSINO (URE)
A Sessão de Atribuição em nível de Unidade Regional de Ensino, será realizada no seguinte endereço: E.E. Antônio Rodrigues de Almeida – Rua: Otávio
Miguel da Silva, 747 - Cidade Cruzeiro do Sul, Suzano - SP, CEP: 08673-060.

3- DO CRONOGRAMA
O processo de atribuição obedecerá ao seguinte cronograma:

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO INICIAL 2026
Atribuição de Classes e Aulas - Ano Letivo de 2026

Docentes Efetivos e Nomeados

Data Nível Público Atendido Observações Local e Horário

19/01/26 UE Docentes efetivos e nomeados

1. Constituição de Jornada;
2. Ampliação de Jornada;
3. Composição de Jornada; e
4. Carga Suplementar

Definido pela Unidade Escolar (U.E)

20-
21/01/26 URE

Efetivos e nomeados adidos ou
parcialmente atendidos ou que
necessitam de atualização da
unidade administrativa

1. Constituição de Jornada;
2. Composição de Jornada; e
3. Carga Suplementar

E.E. Antônio Rodrigues de Almeida
20/01 - 13hs (Classificação 0 a 150)
21/01 - 9h (Classificação 151 até final da
lista) Se houver Saldo

22/01/26 URE Efetivos e nomeados, designação
Art. 22 Lei Compl. 444/85   E.E. Antônio Rodrigues de Almeida - 10h

Docentes Não Efetivos

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SUZANO
Av. Mogi das Cruzes, 175 – Jardim Imperador –CEP: 08673-010 - SUZANO/SP

(11) 4746-7210 - https://desuzano.educacao.sp.gov.br/

Data Nível Público Atendido Observações Local e Horário

23/01/26 UE
Docentes não efetivos (exceto
transferência de Unidade
Regional de Ensino - URE)

1.Constituição de
Jornada/Composição de
Carga Horária;
2.Carga Suplementar, em
caso de docente não efetivo
da carreira nova

Definido pela Unidade Escolar (U.E)

26/01/26 URE

Não efetivos que não foram
atendidos total ou parcialmente
na jornada ou carga horária de
opção, bem como docentes não
efetivos que optaram por
transferência de Unidade
Regional de Ensino (URE) ou
necessitam de atualização da
unidade administrativa

Transferência/ajustes E.E. Antônio Rodrigues de Almeida - 10h

Docentes Contratados e Candidatos à Contratação
Docentes Contratados e Candidatos à Contratação

Data Nível Público Atendido Observações Documentos  Local e Horário

28/01/2026 URE

Docentes Classificados na Lista de
Contratados com vínculo ativo e
Docentes Classificados na lista de
Contratados com vigência 2022

SOMENTE ATRIBUIÇÃO DAS
DISCIPLINAS HABILITADAS E

AUTORIZADAS

 Diploma, Histórico, RG e Modelo
DRHU

E.E. ANTONIO RODRIGUES DE ALMEIDA
9H

29/01/2026 URE

Docentes Classificados na Lista de
Contratados com vínculo ativo e
Docentes Classificados na lista de
Contratados com vigência 2022

ATRIBUIÇÃO DE DISCIPLINAS :
Empreendedorismo
Liderança e Oratória
Programação
Projeto de Vida
Robótica
Tecnologia e Inovação

 Diploma, Histórico, RG e Modelo
DRHU

E.E. ANTONIO RODRIGUES DE ALMEIDA
9H SE HOUVER SALDO

29/01/2026 URE
Candidatos a contratação
Classificados na Lista de
Remanescentes

  Diploma, Histórico, RG E.E. ANTONIO RODRIGUES DE ALMEIDA
9H SE HOUVER SALDO

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SUZANO
Av. Mogi das Cruzes, 175 – Jardim Imperador –CEP: 08673-010 - SUZANO/SP

(11) 4746-7210 - https://desuzano.educacao.sp.gov.br/

30/01/2026 URE
Candidatos a Contratação na Lista
PSS - VUNESP + PSS VUNESP (Lista
Especial)

  Diploma, Histórico, RG E.E. ANTONIO RODRIGUES DE ALMEIDA
9H SE HOUVER SALDO

30/01/2026 URE
Docentes para atuação como
Professor Auxiliar Educação
Especial

1° Contrato ativo
2° Contrato 2022
3° Remanescentes
4° PSS-VUNESP + PSS - VUNESP
(Lista Especial)

Diploma, Histórico, RG E.E. ANTONIO RODRIGUES DE ALMEIDA
9H

Programas, Projetos e Educação Especial

 02 a 06/02/26  Atribuição de carga horária dos projetos e programas de pasta. Anexo II

4- DAS VAGAS

 Saldo publicado na Secretaria Escolar Digital (SED).

5- DOCUMENTAÇÃO
 Os candidatos deverão comparecer à Sessão de Atribuição munidos, obrigatoriamente, dos seguintes documentos:
           Documento de identidade (RG);
           CPF;

6- DA ORDEM DE PRIORIDADE:
Efetivos e nomeados
Não-efetivos
Contratados
Candidatos a contratação.

7- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
           Os casos omissos serão analisados e deliberados pela Comissão de Atribuição da Unidade Regional de Ensino de Suzano, observada a
legislação vigente.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.